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SOUHRN
Tato práce se zabývá financováním a hodnocením investičních akcí municipalit.

Vyjmenovává předpoklady pro investiční aktivitu municipalit, vymezuje oblasti, ve kterých

by se municipality měly investičně angažovat. Popisuje postup takové investiční akce od fáze

zjištění její potřeby po výslednou kolaudaci. Na závěr jsem pomocí popsaných postupů a

kritérií zhodnotil konkrétní investiční projekt městské části Praha 13.

KLÍČOVÁ SLOVA:
Municipalita; investice; financování obcí; hodnocení projektů

TITLE

A preparation stage of the municipality investment projects with the focus on operational

demand and costs

SUMMARY
This work deals with financial aspects and rating of municipality investments. It specifies

prerequisites for investment activity of municipality, shows areas, where municipality

investments are appropriate. It describes how such investment actions should be done from

the phase of recognizing the need of investment activity to final approval procedure. In the

last chapter, I evaluated one specific investment of Prague 13 based on described criteria.
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Úvod

Za cíl práce jsem si zvolil detailní popis investiční akce municipality tak, jak by měl probíhat

podle teorie veřejných financí a v závěru bych rád zhodnotil konkrétní investiční projekt

městské části Praha 13 na základě výše zmíněných kritérií.

Ve své práci bych začal od úplného začátku, kde bych se zaměřil na volební systém, který je

používán pro volbu zastupitelstva obce v České republice. Tato fáze je klíčová pro určení

priorit investičních akcí. Každá strana kandidující ve volbách zakládá svůj úspěch na

volebním programu, na základě kterého je zvolena. V této fázi určují voliči, které investice

považují za důležité. Dále přes legislativu upravující proces investiční akce. Od zpracování

dokumentace, přes výběrové řízení, provedení investice, kolaudaci i následné kontrolní

mechanismy, sloužící k revizi investičního projektu po stránce procesní i finanční. V další

kapitole bych se chtěl věnovat teorii investičního rozhodování municipality (např. porovnání

nákladů k užitku investice a další známe teorie zhodnocení investic). Dále bych chtěl popsat

konkrétní investiční projekt městské části Praha 13. Zhodnocení rozpočtových dopadů

investice v době čerpání i výhled nákladů na údržbu investice v dalších letech. Nakonec bych

se chtěl věnovat zhodnocení přínosů investice za použití prostředků popsaných výše.

V první teoretické kapitole jsou popsány důvody pro investiční akce municipalit, je zde

vysvětlen pojem investice i popsána struktura orgánů municipality, protože tyto orgány se na

samotné investici podílejí. Druhá teoretická část je věnována financování municipalit,

popsáním jejich příjmů i výdajů tak, aby bylo patrné odkud se mohou brát zdroje pro

financování investičních akcí. Třetí část se zabývá procesem přípravy investice od

identifikace investiční potřeby, přes analýzu efektivnosti projektu, výběrové řízení na

dodavatele až po kolaudaci dokončeného objektu.

V části praktické je zhodnocen rozpočet Prahy 13 dle příjmů a výdajů. Dále je popsán a

zhodnocen konkrétní investiční projekt městské části Praha 13. Jde o výstavbu garáží

dobrovolných hasičů v Praze – Třebonicích. Zhodnocení se týká jak části legislativní, tak části

finanční.
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1 Municipalita a její orgány, investice a jejich cíle

1.1 Municipalita

1.1.1 Obec, charakteristika a předpoklady fungování

Základním článkem územní samosprávy je obec. Postavení obce ve veřejné správě je stále

významnější, což je výsledkem dlouhodobě probíhající decentralizace kompetencí a

odpovědnosti za zabezpečování stále více druhů veřejných statků pro obyvatelstvo za státu na

územní samosprávu. Obec je vymezena třemi základními znaky:

• Území

• Občané

• Samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce 1

K tomu, aby mohla územní samospráva existovat a realizovat svoje funkce, je třeba v daném

státě vytvořit legislativní a ekonomické předpoklady.

Legislativa prostřednictvím zákonů určuje:

• vznik a postavení jednotlivých stupňů územní samosprávy; vymezuje jejich

pravomoci, působnost, autonomii a odpovědnost

• upravuje organizaci a vnitřní členění

• vymezuje rozsah samostatné a přenesené působnosti

• vymezuje vzájemné vztahy mezi jednotlivými stupni územní samosprávy navzájem a

vztahy státu s územními samosprávami

• příslušnými zákony vymezuje i ekonomické předpoklady fungování územních

samospráv

1 PEKOVÁ J., PILNÝ J., JETMAR M. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI, a.s., 2005
s.105-108. 556 s.
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Mezi ekonomické předpoklady patří:

• vlastnictví majetku a právo s ním hospodařit

• možnost získávání vlastních finančních prostředků

• sestavování vlastního rozpočtu a hospodaření podle něho 2

1.1.2 Klasifikace obcí a samostatná působnost

Postavení, funkce a úkoly obcí jsou zakotveny v Ústavě České republiky a v zákoně o obcích

(zákon č. 128/2000Sb., respektive zákon č. 131/2000Sb., o hlavním městě Praze). Zákon o

obcích také upravuje orgány obcí a účast občanů na řízení obce.

Obec je veřejnoprávní korporace. Jako základní územní samosprávný celek se rozkládá na

jednom nebo několika katastrálních územích. Podle katastrálních území se dělí na části.

Každá obec v České republice je začleněna do správního obvodu okresu a do územního

obvodu vyššího územního samosprávného celku – kraje. V české republice rozlišujeme tyto

druhy obcí:

• Obce, které nejsou městy

• Města, která získala statut města v minulosti a od roku 2001 s účinností zákona o

obcích města s počtem obyvatel nad 3.000

• Obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností, které podle

zákona ve svém správním obvodu zabezpečují výkon státní správy nad rámec

přenesené působnosti náležející ostatním obcím

• Statutární města, která mohou území města rozčlenit na městské obvody a nebo

městské části, a to obecně závaznou vyhláškou. Statutární města mají zároveň

postavení pověřených obecních úřadů. Většina statutárních měst je v současné době

sídlem krajských úřadů

• Hlavní město Praha členěné na městské části

2 PROVAZNÍKOVÁ Romana. Financování měst, obcí a regionů – teorie a praxe. Praha: GRADA Publishing,
a.s., 2009. 304 s.
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U všech druhů obcí je rozhodující samostatná působnost, která je odrazem samosprávné

funkce územní samosprávy. Rozdíl mezi obcemi je v rozsahu přenesené působnosti.3

Samostatná působnost obcí je vymezena v zákonech příkladným výčtem dále jako péče o

vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů

v souladu s místními předpoklady a s místními zvyklostmi, především uspokojování potřeby

bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání,

celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.

Do samostatné působnosti obce ze zákona o obcích patří:

• Hospodaření obce

• Rozpočet a závěrečný účet obce

• Peněžní fondy obce

• Právnické osoby obce a organizační složky obce a účast v právnických osobách

• Organizace, řízení, personální a materiální zabezpečení obecního úřadu

• Vydávání obecně závazných vyhlášek obce

• Místní referendum

• Obecní policie

• Ukládání pokut za správní delikty

• Program rozvoje územního obvodu obce

• Územní plán obce a regulační plán a vyhlašování jejich závazné části obecně

závaznou vyhláškou

• Spolupráce s jinými obcemi

• Místní poplatky

• Zřizování jednotky dobrovolných hasičů a zabezpečení úkolů požární ochrany

• Zajišťování připravenosti obce na mimořádné události a podílení se na provádění

záchranných a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva

• Zřizování a správa předškolních zařízení, základních škol, základních uměleckých

škol a zařízení jim sloužících

• Zřizování zdravotnických zařízení a ochrana veřejného zdraví

• Ochrana před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 4

3 PEKOVÁ J., PILNÝ J., JETMAR M. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI, a.s., 2005
s.105-108. 556 s.
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1.1.3 Orgány obce

Obce vykonávají svou působnost prostřednictvím svých orgánů. Těmito orgány jsou:

• Zastupitelstvo obce

• Rada obce

• Starosta a jeho zástupci

• Výbory

• Obecní úřad

• Odbory a oddělení městského úřadu

Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo je kolektivní volený orgán obce, který má hlavní rozhodovací pravomoci


[…]


Modernizaci v tomto případě nehradila jen městská část, ale též dárce nového vozu. Tento

nový vůz by měl být brán v potaz jako součást investice. Po jeho zahrnutí by dle mého názoru

investice nedopadla špatně. Ve stejném roce bylo financováno například nové dětské hřiště,

jehož přínos je ve srovnání s přínosem vylepšení požární ochrany minimální.

Poslední oblastí, o které bych se chtěl zmínit je oblast legislativní. Při procházení

dokumentace k projektu jsem neobjevil žádné pochybení proti zákonným postupům. Jak

výběr projektanta, tak výběr společnosti pro realizaci zakázky probíhal standardně dle zákona

o zadávání veřejných zakázek. Na městském úřadě jsou v odborech investičním a právním

zastoupeni kompetentní lidé s množstvím praxe, tudíž mě profesionalita v této oblasti

nepřekvapila. Zakázka na realizaci byla svou hodnotou na hraně mezi veřejnou zakázkou

malého rozsahu a zakázkou podlimitní. Úředníci se rozhodli pro jistější cestu zadání

podlimitní zakázky, přestože jako taková byla administrativně náročnější. Neměli snahu si

práci ulehčit za cenu možných pochybností. Smlouva o dílo byla postavena pro radnici

výhodně, včetně všech sankcí za nedodržování podmínek ať už platebních nebo při postupu

zhotovitele. Platební podmínky byly stanoveny velmi dobře. První platba byla stanovena až

v určité rozpracovanosti díla, což je pro radnici výhodnější než platba hned po započetí prací.

Záruční doba byla dohodnuta na dlouhé období (což je u staveb důležité). Zároveň tím, že

posledních 10% ceny splácí poměrně po celou dobu záruční doby jí dává slušný prostor

v případě problémů s dodavatelem. Obstarání všech podkladů ať už od hygieny, vyřízení

dopravních omezení a závěrečné kolaudace obstaral investiční odbor včas, bez zbytečného

prodlení a dle předpisů.

Celkově investici hodnotím jako povedenou. Do budoucna běžné náklady snižuje a přináší

novou hodnotu. Výhrady bych měl k hodnocení projektů na radnici, protože si myslím, že

žádná z metod pro hodnocení investic není používána na radnici Prahy 13 v dostatečné míře a

jejich výsledky nejsou brány jako důležitý podklad pro rozhodování o investicích.

- 45 - 45

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě v teoretické části popsaných kritérií zhodnotit

konkrétní investiční projekt městské části Prahy 13 a vyhledat problematická místa z hlediska

ekonomického (ať už po stránce investičních nákladů, tak i nákladů jakými tato investice

zatíží rozpočet do budoucna) a legislativního.

Ve své práci jsem se rozhodl popsat investici městské části Prahy 13 do nových garáží pro

sbor dobrovolných hasičů Třebonice. Investice byla specifická svou neplánovaností.

Investiční potřeba vznikla díky darování nové techniky hasičskému sboru, která výrazně

vylepšila jeho možnosti a efektivitu.

Po stránce ekonomické projekt hodnotím jako povedený, ale s výhradami. Investiční náklady

mohly být rozloženy mezi více subjektů v případě, že by na investici nebyl vyvíjen takový

tlak. Což mohlo radnici ušetřit prostředky na jiné projekty. Z jedné strany mohla investice

počkat, darované vozidlo mohlo být uskladněno jinde a požární ochrana mohla být

zajišťována starou technickou, což by odložilo přínos darovaného vozidla, ale při realizaci

projektu uspořilo prostředky. Ze strany druhé došlo rychlou realizací k vylepšení požární

ochrany se všemi pozitivními důsledky velmi rychle. Výhradou zůstává neprovedení žádné

kalkulace a zjišťování, které by dalo informaci o potenciální úspoře z pozdržení investice ve

srovnání s okamžitým přínosem vylepšení požární ochrany. Rozhodnutí tedy nebylo učiněno

na základě relevantních finančních informací a jako takové může být kdykoliv napadeno jako

neefektivní nakládání s veřejnými prostředky. Ačkoliv v tomto případě je taková

pravděpodobnost minimální, z principu by každé investiční rozhodnutí mělo být založeno na

důkladné analýze stejně jako v soukromém sektoru.

Po stránce legislativní jsem při studování smluv a dokumentace neshledal žádné problémy ani

rozpory s platnými právními předpisy. Praha 13 má zřízen svůj vlastní legislativně-právní

odbor i odbor investiční, což je dle mého názoru hlavním důvodem bezchybnosti postupu.

Smlouvy byly uzavřeny výhodně pro město, dohled nad probíhající realizací byl zajišťován

periodicky přímo zaměstnanci úřadu. V této oblasti tudíž nemám žádné výhrady.
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V teoretické části jsem vycházel především z publikací věnovaným veřejným financím,

používal jsem i publikace zabývající se současnou realitou místních financí v České republice.

Při hodnocení projektu jsem spolupracoval se zaměstnanci městského úřadu a na základě

informací od nich získaných a informací získaných z materiálů jimi poskytnutých jsem se

pokusil tyto porovnat s tím, jak by celý proces měl probíhat v praxi.

Myslím si, že cíl práce se mi splnit podařilo. Záměrně jsem si vybral menší investiční projekt,

na kterém se dalo najít několik problémů a rozebrat je více do hloubky. Z ekonomického

hlediska jsem nastínil další možnosti financování, které měli být před realizací zváženy.

Jako největší nedostatek hodnoceného projektu jsem shledal neprovedení cost-benefit analýzy

a tudíž rozhodování rady města pouze podle svého přesvědčení a postavení k projektu a

nikoliv na základě relevantních finančních informací.
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OBR. 3 - Nové garáže SDH Třebonice

OBR. 4 – Radnice městské části Praha 13
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