Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav veřejné správy a práva

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Jakub ŠTEINER
Téma práce Přípravná fáze investičních akcí municipality s důrazem na náročnost

provozování
Cíl práce

Detailní popis investiční akce municipality, jak by měl probíhat dle teorie
veřejných financí a jeho porovnání s konkrétním investičním projektem
městské části Prahy 13 na základě výše zmíněných kritérií.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Táňa KARLÍKOVÁ

úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

úroveň kriteria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

vysoké průměrné nižší nejsou nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ... X

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. X

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému X

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Práce oplývá mnoha překlepy (str.10 „za státu na“, str. 11 „V české republice“, str. 16 „charakteristika , kdy“, str. 29
nadpis začínající malým písmenem a další) a dalšími nedostatky v její formální úpravě, jmenovat lze případ
neuvádění zdrojů u obrázků, nezarovnání části textu „do bloku“ v kapitole Závěr.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Na straně 29 zmiňujete J.Bénarda, ovšem v použité literatuře ho neuvádíte, kterou publikaci
máte konkrétně na mysli?

2) Jakým způsobem a v jaké míře se zvýší administrativní náročnost veřejné zakázky mezi

kategorií „veřejná zakázka malého rozsahu“ a „podlimitní veřejná zakázka“?

Při přesvědčivé obhajobě se nebráním zlepšení hodnocení práce.

Práce JE - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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